
Mielenterveyspoolin lausunto kulttuuripoliittisen selonteon luonnoksesta 

Mielenterveyspooli pitää kulttuuripoliittista selontekoa merkittävänä asiakirjana myös 
mielenterveyden näkökulmasta. Kulttuuri vaikuttaa lukuisin tavoin ihmisten mielen 
hyvinvointiin ja hyvän elämän edellytyksiin. Mielenterveyspooli katsookin, että 
kulttuurihyvinvoinnin näkökulmaa selonteossa tulee vahvistaa. 

Kulttuurikentän elinvoimaisuus ja koko potentiaalin käyttöön saaminen edellyttävät 
pitkäjänteistä, ennakoitavaa ja riittävää resursointia. Mielenterveyspooli onkin huolissaan 
siitä, että niin kulttuurialan kansalaisjärjestöihin, vapaan taidekentän toimijoihin kuin 
kulttuurialan instituutioihin ja laitoksiin kohdistuvat rajut leikkaukset heikentävät 
kulttuurialaa. Leikkaukset ovat siten räikeässä ristiriidassa kulttuuripoliittisen selonteon 
tavoitteiden kanssa. 

Mielenterveyspooli katsoo, että kulttuurikentän toimijoiden resurssoinnissa, 
kulttuurikasvatuksessa ja vapaan sivistystyön kentän kulttuurityössä tulisi entistä 
vahvemmin ottaa huomioon taiteen ja kulttuurin mahdollisuudet tukea niiden ihmisten 
mielenterveyttä, osallisuutta ja toimijuutta, jotka ovat syrjäytyneet tai vaarassa syrjäytyä 
yhteiskunnasta esimerkiksi vakavan tai pitkäaikaisen psyykkisen sairauden vuoksi.  
 

Jotta kulttuuripoliittisen selonteon visio kulttuurista jokaisen oikeutena voi toteutua, 
tarvitaan määrätietoisia toimia kulttuurin saavutettavuuden parantamiseksi, 
yhdenvertaisuuden varmistamiseksi ja kaikenlaisten ihmisten ja yhteisöjen omaehtoisen 
kulttuuriosallisuuden ja kulttuuritoimijuuden tukemiseksi. Kaikilla on oltava mahdollisuus 
nauttia kulttuuripalveluista ja kulttuurista harrastuksena riippumatta esimerkiksi 
sosioekonomisesta asemasta, vammaisuudesta tai terveydentilasta.  
 

Tämä edellyttää esimerkiksi tukea varhaiskasvatuksen, koulujen, oppilaitosten, 
nuorisotyön, vanhuspalveluiden ja laitosasumisen yhteistyölle kulttuuritoimijoiden kanssa 
sekä tukea matalan kynnyksen kulttuuripalveluille ihmisten lähiympäristöissä. Panostukset 
näihin ovat samalla ennalta ehkäisevää mielenterveys- ja hyvinvointityötä.  
 

Valitettavasti hyvinvointialueiden ja kuntien talouspaineet ja talouskuri iskevät myös näihin 
tärkeisiin kohteisiin. Kulttuuriin ja kulttuurihyvinvointiin kohdistuvien leikkausten kohdalla 
tulisikin aina toteuttaa kattavat vaikutusarvioinnit, mukaan lukien mielenterveysvaikutusten 
arviointi. 
 

Kulttuuripolitiikassa tulee huomioida kulttuuriin liittyvät perus- ja ihmisoikeudet sekä 
kulttuurin potentiaali perus- ja ihmisoikeuksien, mielenterveyden ja hyvän elämän 
edistäjänä. 
 

Mielenterveyspooli toivoo, että kulttuuripolitiikkaa ohjaavista ja kulttuurin asemaan 
yhteiskunnassa vaikuttavista keskeisistä asiakirjoista ja lainsäädännöstä pyydettäisiin 
jatkossa systemaattisesti lausunnot mielenterveystoimijoilta, erityisesti 
kulttuurihyvinvointitoimijoilta. 
 


